Una disciplina alquanto più frammentaria e caotica è senza dubbio quella contenuta nella *Lex Romana Burgundionum* (anche se distribuita in sei paragrafi, da 17.1 a 17.6)<sup>22</sup>, raggruppata tra l'altro sotto la curiosa denominazione titolare '*De clausis itineribus vel aliis servitutibus*', indicante fuor di dubbio scarsa familiarità con lo stesso lessico del nostro istituto<sup>23</sup>:

*Lex Rom. Burg. 17*

1: Viam publicam vel inter agros communiter dimissam nec possideri nec intercludi nec exarari posse; quod si factum fuerit, auctorem facti ad eius munitionem solum conpelli. Et ad munitionem viarum pro modo patrimonii nullum penitus excusari hoc etiam et de pontium reparatione servandum.

2: Aquae cursum et adquiri biennio et amitti biennio constat.

3: Viam, iter, actum, hoc est: ubi carpenta vel carra conversari possunt, similiter biennio et adquiri et amitti posse.

4: Agri quoque communis nullis terminis delimitati exaequationem inter consortes nullo tempore denegandam.

5: Silvarum, montium et pascui ius, ut unicuique pro rata possessionis subpetit, esse commune.

6: De servitute luminis vel aeris similiter constitutum: ut inter privatorum fabricas decem pedes, inter publicas quindecim dimittantur, secundum legem Theodosiani libri iv, sub titolo: de edificiis privatis et publicis.

In effetti, soltanto tre fra le norme contenute all'interno del titolo in esame della compilazione burgunda appaiono tematicamente coerenti con l'istituto romano della *servitus*, pure al di là di una notevole approssimazione lessicale rintracciabile nella stesura delle medesime (in *Lex Rom. Burg. 17.2*, ad esempio, l'espressione '*aquae cursum*' viene adoperata verosimilmente al posto della

---

<sup>21</sup> Oltre al fatto che l'altruità della *res* appare nitidamente raffigurata in *ep. Gai. 2.1.(9).6*, laddove è affermato '*Sed in his omnibus superius comprehensis quicumque in terra aliena aliquid posuerit aut aedificaverit aut horum, quae dicta sunt, aliquid fecerit, illis, qui aliena praesumerint, hoc competit, ut expensas vel impendia, quae in his fecerint, a dominis, qui rem factam vindicant, recipere possint*'.

<sup>22</sup> Soltanto il primo di tali paragrafi risulta però oggetto di attenzione nella letteratura specialistica (si veda, sul punto, *supra*, nt. 20).

<sup>23</sup> Sul punto, si vedano già i severi rilievi del LEVY, *West Roman Vulgar Law*, cit., p. 56, a tenore del quale «The same mingling of notions emerges from RB 17. Under the heading *De clausis itineribus vel aliis (!) servitutibus* obstructions of public roads (17.1) appear as servitudes». Ed ancora, in riferimento al successivo *Lex Rom. Burg. 17.3*, lo studioso rileva come «In the phrase '*viam iter actum, hoc est ubi carpenta vel carra conversari possunt*' RB 17.3 describes either the *actus* alone or *via iter actus* as ways where carriages may run». Le riferite espressioni normative sono censite da MELILLO, PALMA, PENNACCHIO, *Lessico*, cit., p. 72 (ad esempio, in relazione a *Lex Rom. Burg. 17.3*).